consideraron un total de ciento cuatro mujeres (67% de la población).  

Se brindó una charla informativa para obtener el consentimiento informado de las 

posibles participantes, que por normativas del centro tuvieron que dividirse en cinco 

grupos de 20 mujeres aproximadamente hasta incluir a ciento cuatro (104) mujeres 

1 Las mujeres en reclusión son clasificadas por los Centros Penitenciarios Estatales y Federales de 

México, en dos principales categorías como procesadas, que son aquellas mujeres que están a la 
espera de que en su proceso jurídico penal o juicio se les otorgue un veredicto sobre su

[...]

sentenciadas ya han terminado este proceso jurídico, y la autoridad jurídica (juez o jueza) ha 
considerado que son responsables del delito que se les imputa y se ha determinado la sentencia 
correspondiente.   

preseleccionadas. La muestra finalmente se redujo a ciento un (101) participantes, 

debido a que tres mujeres al iniciar la aplicación de las pruebas decidieron que ya 

no querían colaborar en el estudio, aunque habían participado en la charla 

informativa y habían firmado el consentimiento informado, expresaron que ya no